
RELAÇÃO GERAL DE PROCESSOS DE COMPRA E CONTRATAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO – ANO 2018

Processo Nº Modalidade Objeto Data Despacho/Situação

002/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  A

Realização  De  Serviço  De

Manutenção  Preventiva,

Incluindo  Limpeza  Geral

Completa,  Em  Trinta  E  Seis

Impressoras  Multifuncionais

Com Tecnologia De Impressão A

Laser,  Conforme  Memorando

007/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

22/01/2018 Deferido

004/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  A

Realização  De  Serviço  De

Manutenção  Preventiva,

Incluindo  Limpeza  Geral

Completa  E  Reposição  De

Carga De Gás Refrigerante, Em

26/01/2018 Deferido



Quarenta  E  Três  Aparelhos

Condicionadores  De  Ar,

Conforme  Memorando  008/18,

Expedido Pela Diretoria Geral.

005/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Renovação  De  Seguro  Total

Para  O  Imóvel  Da  Atual  Sede

Da  Câmara  Municipal  De

Pelotas,  Conforme  Memorando

Nº  002/18  Expedido  Pela

Diretoria Geral.

31/01/2018 Deferido

006/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  A

Realização  De  Conserto  Em

Setenta  Cadeiras  Desta  Casa

Legislativa,  Conforme

Memorando  014/18,  Expedido

Pela Diretoria Geral.

01/02/2018 Deferido

007/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Aquecedor Elétrico

Para  Água,  Conforme

Memorando  Nº  011/18,

Expedido Pela Direção Geral.

08/02/2018 Deferido

009/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei

Aquisição  De  Aparelho 22/02/2018 Deferido



8.666/93. Condicionador De Ar, Conforme

Memorando Protocolado Sob O

Nº 559/18.

011/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Prestação

De Seguro Total Para O Veículo

Oficial Da Câmara Municipal De

Pelotas, GM Zafira Elite, Modelo

2011, Conforme Memorando Nº

027/18  Expedido  Pela  Direção

Geral.

12/03/2018 Deferido

012/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Dois Scanners De

Mesa,  De  Alta  Velocidade,

Conforme  Memorando  Nº

024/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

12/03/2018 Deferido

014/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Tomadas

Elétricas, Conforme Memorando

Nº  057/18,  Expedido  Pela

Direção Geral.

05/04/2018 Deferido

015/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Armário  E

Gaveteiro  Em  MDF,  Conforme

06/04/2018 Deferido



Documento  Protocolado  Sob  O

Nº  1612/18  E  Memorando  Nº

055/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

016/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada Para A Prestação

De Serviços De Sonorização E

Iluminação A Ser Disponibilizado

Na Audiência Pública Alusiva Ao

81° Grande Prêmio Princesa Do

Sul,  No  Dia  07/04/2018,  Às

19h00min., Na Sede Do Jockey

Club  De  Pelotas,   Conforme

Memorando  059/18,  Expedido

Pela Direção Geral.

06/04/2018 Deferido

017/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  240  (Duzentas  e

Quarenta)  Unidades  De  Água

Mineral,  Em  Bombonas  De  20

Litros.

06/04/2018 Deferido

018/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De 36 (Trinta e Seis)

Recargas  De  Botijão  Para

Acondicionamento  De  Gás

06/04/2018 Deferido



Liquefeito  De  Petróleo  (GLP),

Com Capacidade Para 13kg (P-

13),  Conforme  Memorando

042/2018  Expedido  Pela

Direção Geral.

021/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Um  Container,

Conforme  Memorando  Nº

067/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

17/04/2018 Deferido

022/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Realização

De  Conserto  De  12  (Doze)

Assentos  Basculantes  De

Poltronas  Do  Plenário  Desta

Casa  Legislativa,  Conforme

Memorando  Nº  066/18,

Expedido Pela Direção Geral.

18/04/2018 Deferido

023/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Edição,

Diagramação  E  Impressão  De

Cem Exemplares Do Regimento

Interno Da Câmara Municipal De

20/04/2018 Deferido



Pelotas,  Conforme  Memorando

Nº  068/18,  Expedido  Pela

Direção Geral.

025/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada Na Prestação De

Serviços  De  Controle  De

Vetores  E  Pragas,

Compreendendo  Os  Serviços

De Desinsetização, Para Insetos

Rasteiros  E  Voadores

(FORMIGAS,  Pulgas,  Baratas,

Dentre  Outros)  Com  02

Aplicações Em Um Período De

60  Dias  E  Desratização,  Com

Vistoria  A Cada  15  Dias,  Pelo

Período  De  60  Dias,  Com

Colocação  De  Porta-Iscas  Em

Pontos  Estratégicos,  Sendo

Estes  Colocados  Em  Sistema

De Comodato E Retirados Após

O  Decurso  Do  Período  De

Monitoramento,  Nas

24/04/2018 Deferido



Dependências  Da  Sede  Da

Câmara  Municipal  De  Pelotas,

Localizada,  Na Rua Quinze De

Novembro,  Nº  207,  Bairro

Centro, Pelotas-RS.

028/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Fones De Ouvido. 26/04/2018 Deferido

029/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Cartões  De

Memória.

27/04/2018 Deferido

030/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Recarga  Dos  Extintores  De

Incêndio Desta Casa, Conforme

Memorando  Nº  081/18,

Expedido Pela Direção Geral.

04/05/2018 Deferido

032/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição De Água Mineral Com

e  Sem  Gás,  Em  Garrafas  De

500  ml,  Conforme  Memorando

Nº  073/18,  Expedido  Pela

Direção Geral.

08/05/2018 Deferido

033/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada Para A Prestação

De Seguro Total Para O Veículo

09/05/2018 Deferido



Oficial Da Câmara Municipal De

Pelotas,  Chevrolet  Cruze  LTZ,

Modelo  2015,  Conforme

Memorando  Nº  083/18,

Expedido Pela Direção Geral.

035/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Prestação

De Serviço De Substituição De

Tomadas  Elétricas,  Conforme

Memorando  Nº  071/18,

Expedido Pela Direção Geral.

11/05/2018 Deferido

037/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Material  De

Processamento  De  Dados,

Conforme  Memorando  Nº

080/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

14/05/2018 Deferido

038/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Empresa

Especializada  Para  Impressão

Gráfica  De  Livreto,  Conforme

Memorando  Nº  090/18,

Expedido Pela Direção Geral.

17/05/2018 Deferido

039/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei

Aquisição De Cafeteira Industrial 18/05/2018 Deferido



8.666/93. 20L,  Conforme  Memorando  Nº

089/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

044/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Serviço  De  Transmissão  Ao

Vivo,  Com  Disponibilização  De

Técnico  Para  A Realização  Da

Transmissão  Dos  Trabalhos

Durante A Programação Da TV

Câmara Pelotas, A Ser Prestado

Na  Fenadoce  –  Feira  Nacional

Do  Doce,  No  Período  De

30/05/2018  à  17/06/2018,  Com

O  Fornecimento  Dos

Equipamentos  Necessários  À

Prestação  Do  Serviço,

Conforme  Memorando  Nº

096/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

28/05/2018 Deferido

046/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Contratação  De  Pessoa  Física

Para  Prestação  De Serviço  De

Recepção  Para  O  Evento

Fenadoce  –  Feira  Nacional  Do

30/05/2018 Deferido



Doce  No  Estande  Da  Câmara

Municipal De Pelotas, Conforme

Memorando Nº105/18, Expedido

Pela Direção Geral.

047/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Salgados,

Conforme  Memorando  Nº

101/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

04/06/2018 Deferido

048/2018 Dispensa de Licitação com base
no  artigo  24,  Inciso  II  da  Lei
8.666/93.

Aquisição  De  Bebidas,

Conforme  Memorando  Nº

100/18,  Expedido  Pela  Direção

Geral.

04/06/2018 Deferido


